Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

(Тюменская область)

Муниципальное образование городской округ город Сургут

Территориальная избирательная комиссия

Постановление

№ 14                                                                             31  августа  2011 года

Об утверждении плана работы

территориальной избирательной

комиссии города Сургута по обеспечению

прав избирателей, являющихся инвалидами,

при проведении выборов 4 декабря 2011 года

Заслушав информацию председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута Гараниной С.В. о плане работы территориальной избирательной комиссии города Сургута по обеспечению прав избирателей, являющихся инвалидами, при проведении выборов 4 декабря 2011 года, мнения членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, территориальная избирательная комиссия города Сургута ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план работы территориальной избирательной комиссии города Сургута по обеспечению прав избирателей, являющихся инвалидами, при проведении выборов 4 декабря 2011 года согласно приложению.

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города в разделе «Территориальная избирательная комиссия города Сургута».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  председателя территориальной избирательной комиссии города Сургута Симакову Т.В.

Председатель

территориальной избирательной

комиссии города Сургута                                                               С.В.Гаранина

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии города Сургута                                                            Г.М.Миронова
Приложение

 к постановлению территориальной избирательной комиссии

 города Сургута

 от  31 августа  2011 года   №14
ПЛАН
работы Территориальной избирательной комиссии города Сургута

по обеспечению прав избирателей, являющихся инвалидами, при проведении выборов 4 декабря 2011 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Соисполнители

	Раздел 1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Организовать рабочие группы по обеспечению избирательных прав жителей города, являющихся инвалидами.

	Август - сентябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В
	Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району

Структурные подразделения Администрации города

	1.2.
	Подготовить списки работников, специалистов и представителей общественных организаций инвалидов, органов социальной защиты населения, владеющих жестовым языком (сурдопереводчиков).

	Сентябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В
	Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району

Общественные организации г.Сургута

	1.3.
	Провести обучение членов территориальной избирательной комиссии по специальным темам, связанным с особенностями подготовки ко дню голосования и организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами с использованием учебного фильма ЦИК России «Имею право. Обеспечение избирательных прав граждан, являющихся инвалидами».

	Сентябрь-октябрь 2011 года
	Симакова Т.В.
	Члены  ТИК

	1.4.
	Провести обучение председателей и членов участковых избирательных комиссии по специальным темам, связанным с особенностями подготовки ко дню голосования и организацией голосования избирателей, являющихся инвалидами с использованием учебного фильма ЦИК России «Имею право. Обеспечение избирательных прав граждан, являющихся инвалидами».
	Ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В
	Члены ТИК

Председатели УИК

	1.5.
	Провести обучение актива общественных организаций инвалидов, иных организаций, работников органов социальной защиты населения, которые будут задействованы в информировании о выборах обслуживаемых ими (в том числе и на дому) избирателей, являющихся инвалидами с использованием учебного фильма ЦИК России «Имею право. Обеспечение избирательных прав граждан, являющихся инвалидами».

	Октябрь 2011 года
	Симакова Т.В
	Члены ТИК

	1.6.
	Подготовить и распространить памятки для УИКов о порядке голосования граждан, являющихся инвалидами
	Ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В
	Миронова Г.М.

Сулейманова Е.Р.

	Раздел 2. Организация работы по получению (уточнению) сведений об избирателях, являющихся инвалидами, включенными в списки избирателей по городу Сургуту

	2.1.
	Сформировать уточненные списки по г.Сургуту по категориям инвалидности (слепые и слабовидящие, глухие и слабослышащие, с нарушением функций опорно-двигательного аппарата) и их месту жительства по установленной форме.
	Август 2011 года
	Гаранина С.В.
Симакова Т.В.
	Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району

Комитет по здравоохранению Администрации города

	2.2.
	Обобщить информацию об избирателях, являющихся инвалидами, содержащихся в следственных изоляторах.
	Ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В.
	Председатели УИК
УМВД РФ  по г.Сургуту

	2.3.
	Подготовить уточненные сведения об избирателях, являющихся инвалидами, желающих проголосовать вне помещения для голосования.
	Ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В
	Председатели УИК

	2.4.
	Подготовить уточненные сведения об избирателях, являющихся инвалидами, желающих проголосовать на избирательном участке и нуждающихся в предоставлении специального автотранспорта
	Ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В
	Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району

Председатели УИК

	Раздел 3.  Оборудование избирательных участков и помещений для голосования

	3.1.
	Создать рабочую группу из числа членов территориальной избирательной комиссии, представителей общественных организаций инвалидов, органов местного самоуправления по контролю над оборудованием либо дооборудованием избирательных участков (поручни, настилы, рельсы, пандусы, тактильные указатели и т.д. в соответствии со СНиП 35-01-2001 и СП 35-105-2002).

	Сентябрь 2011 года
	Симакова Т.В
	Члены ТИК;
Департамент архитектуры и градостроительства;

Департамент городского хозяйства;
Общественные организации.

	3.2.
	Обобщить информацию об избирательных участках, которые необходимо оборудовать, либо дооборудовать (поручни, настилы, рельсы, пандусы, тактильные указатели и т.д. в соответствии со СНиП 35-01-2001 и СП 35-105-2002) для создания необходимых условий для голосования инвалидов и граждан с ограничениями жизнедеятельности, не признанных инвалидами.

Результаты рассмотреть на заседаниях рабочих групп по обеспечению избирательных прав инвалидов.
	Сентябрь-октябрь 2011 года
	Симакова Т.В.
Рабочая группа  по контролю над оборудованием либо дооборудованием избирательных участков

	3.3.
	Обобщить информацию о потребностях территориальных избирательных комиссий в информации о политических партиях и кандидатах выполненной крупным шрифтом или с применением рельефно-точечного шрифта Брайля, в средствах оптической коррекции (лупы, лупы с подсветкой, дополнительное освещение), в специальных трафаретах. Подготовить перечень избирательных участков на которых необходимо размещение такого рода информации
	Сентябрь 2011 года
	Симакова Т.В.

Рабочая группа  по контролю над оборудованием либо дооборудованием избирательных участков
	Миронова Г.М.
Курушкина

	Раздел 4. Организация информационно-разъяснительной работы

	4.1.
	Обеспечить  размещение информационных материалов в помещениях органов социальной защиты населения, общественных организаций инвалидов, иных общественных объединений, в поликлиниках, аптеках, подразделениях Пенсионного фонда, социальных магазинов и т.п.
	Сентябрь 2011 года
	Симакова Т.В.
	Миронова Г.М.

Сулейманова Е.Р.

Структурные подразделения Администрации города;

ТОСы.

	4.2.
	Обеспечить  распространение информационных материалов с использованием возможностей сети радиовещания, информационных материалов в аудиоформате и  напечатанных увеличенным шрифтом, удобным для прочтения, а также с использованием рельефно-точечного шрифта Брайля.
	Сентябрь 2011 года
	Симакова Т.В.
	Миронова Г.М.

Сулейманова Е.Р.

Структурные подразделения Администрации города;

ТОСы.

	4.3.
	Во взаимодействии с региональными и местными общественными организациями Всероссийского общества слепых,  использовать технические возможности библиотек города для слепых, коррекционных школ, общественных организаций инвалидов, располагающих специальным оборудованием (тифлооборудованием) для распространения информации.
	Сентябрь - ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В.
	Департамент культуры, молодежной политики и спорта;
Департамент образования;

Общественные организации.

	4.4.
	Практиковать отправку СМС-сообщений, в том числе преобразующихся при их получении пользователем в голосовой сигнал (при наличии финансирования).
	Сентябрь - ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В.
	Управление связи и информатизации

	4.5.
	Во взаимодействии со средствами массовой информации предусмотреть при подготовке к выходу в телеэфир различных тематических передач и трансляций информационных выпусков, в том числе видеороликов о ходе подготовки и проведения выборов, использование сурдоперевода или субтитрирования.

	Сентябрь - ноябрь 2011 года
	Гаранина С.В.
	Управление информационной политики

	4.6.
	Организовать расположение визуальной информации о выборах в публичных местах удобных для ознакомления инвалидами-колясочниками, в учреждениях социального обслуживания, здравоохранения.
	Сентябрь - ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В.
	Миронова Г.М.

Сулейманова Е.Р.

Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району;

Комитет по здравоохранению.

	4.7.
	Довести до избирателей, являющихся инвалидами, информацию о возможных способах голосования, предусмотренных федеральным законодательством о выборах: голосование по открепительным удостоверениям, голосование вне помещения для голосования, голосование с помощью других лиц.

	Ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В.
	Управление информационной политики

	4.8.
	Провести семинары – совещания с общественными организациями инвалидов по вопросам реализации избирательных прав граждан с ограниченными возможностями.
	Сентябрь

2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М.

	4.9.
	Провести рабочие встречи с представителями политических партий, участвующих в выборах, по вопросам информационной работы с инвалидами- избирателями в части подготовки для слепых и слабовидящих избирателей агитационных материалов в аудиоформате, печатных агитационных материалов крупным шрифтом, а для глухих или слабослышащих избирателей – агитационных материалов (видеороликов) с субтитрами или сурдопереводом
	Сентябрь – октябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М.
	Члены ТИК

	4.10.
	Во взаимодействии с общественными организациями инвалидов, органами местного самоуправления провести информационно-разъяснительные мероприятия для избирателей, являющихся инвалидами.
	Сентябрь-ноябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М.
	Члены ТИК,

Председатели УИК;

Общественные организации.

	4.11.
	Во взаимодействии с представителями общественных организаций инвалидов с целью информирования граждан, являющихся инвалидами, оказания им консультативной, юридической помощи организовать «горячие линии» связи с избирателями, в том числе посредством факсимильной, мобильной связи и официального сайта Администрации города.

	Ноябрь 2011 года
	Симакова Т.В.

Миронова Г.М.
Филиппов Е.В.
	Председатели УИК
Управление информационной политики

	4.12.
	Итоги голосования довести до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через общественные организации инвалидов.

	Декабрь 2011 года
	Симакова Т.В.

Миронова Г.М.
	Общественные организации.

	Раздел 5. Обеспечение процесса голосования избирателей, являющихся инвалидами

	5.1.
	Разработать и подготовить соответствии рекомендациями ЦИК России  «паспорта маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на избирательный участок».
	Сентябрь – ноябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

	Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району;

Департамент городского хозяйства;

Департамент архитектуры и градостроительства.

	5.2.
	Оказать содействие инвалидам, которые в день голосования не будут находиться по месту своего жительства и не смогут прибыть на избирательный участок, где они включены в список избирателей, в получении открепительного удостоверения
	Октябрь – ноябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М.
	Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району;

Председатели УИК

	5.3.
	На основе анализа «паспорта маршрута избирателя, являющегося инвалидом, на избирательный участок» подготовить предложения в органы местного самоуправления о принятии дополнительных мер по обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок, в органы социальной защиты населения – о выделении специализированного транспорта для инвалидов-колясочников и социального такси.
	Ноябрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М
	Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району;

Председатели УИК

	5.4.
	Обобщить информацию участковых избирательных комиссий об избирателях, являющихся инвалидами, обратившихся с письменным заявлением или устным обращением (в том числе переданным при содействии других лиц) о предоставлении им возможности проголосовать вне помещения для голосования в день голосования.
	Декабрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

Миронова Г.М
	Председатели УИК

	5.5.
	На избирательных участках, на которых предполагается участие в голосовании значительного количества глухих и слабослышащих избирателей, при содействии органов социальной защиты населения, общественных организаций инвалидов  обеспечить участие в работе переводчиков жестового языка (сурдопереводчиков), социальных и медицинских работников.
	Декабрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

	Управление социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району;

Председатели УИК

Комитет по здравоохранению

	5.6.
	Организовать голосование в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений граждан, являющихся инвалидами, инвалидов,  с учетом особенностей категории инвалидности, ограничений по здоровью.
	Декабрь 2011 года
	Гаранина С.В.

Симакова Т.В.

	Председатели УИК;

УМВД РФ  по г.Сургуту